
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

Agente Administrativo, lotada na Cerat-Capanema, para atuar 
como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e 
Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial 
Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 237 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Ana Marcia Mendes Braga, Identifi cação 
Funcional nº 05225884/1, ocupante do cargo/função de Agente 
Administrativo, lotada na Cerat-Marabá, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e a empresa E.Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 238 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidor Antonio Augusto Campos Fernandes, 
Identifi cação Funcional nº 60/1, ocupante do cargo/função de 
Administrador, lotado na Cerat-Santarém, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 239 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Maria de Lourdes Rodrigues Alves, 
Identifi cação Funcional nº 48852/1, ocupante do cargo/função 
de Agente Administrativo, lotada na Cerat-Redenção, para atuar 
como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado da Fazenda e a empresa E.Santos Vigilância e 
Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial 
Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 240 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Ana Claudia Araujo de Assis, Identifi cação 
Funcional nº 05266190/2, ocupante do cargo/função de Gerente 
Fazendário, lotada na Cerat-Paragominas, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 241 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Rosimeire do Socorro Nogueira da Silva, 
Identifi cação Funcional nº 00238600/1, ocupante do cargo/
função de Escrevente Datilografo Ref. III, lotada na Cerat-
Tucurui, para atuar como Fiscal de Contrato nº 052/2014, 
fi rmado entre a Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa 
E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, referente aos serviços de 
Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 242 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Carla Thais da Costa Mendes, Identifi cação 
Funcional nº 05266122/2, ocupante do cargo/função de 
Secretario de Gabinete, lotada na Cecomt-Itinga, para atuar 

como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e 
Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial 
Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 243 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
Identifi cação Funcional nº 03250229/2, ocupante do cargo/
função de Técnico, lotada na Cecomt-Gurupi, para atuar como 
Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de 
Estado da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança 
Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 244 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Floripes Maria Garcia, Identifi cação 
Funcional nº 05707030/1, ocupante do cargo/função de 
Secretario de Gabinete, lotada na Cecomt-Araguaia, para atuar 
como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e 
Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial 
Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 245 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Maria de Nazaré Lira Moraes, Identifi cação 
Funcional nº 05144248/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar 
Técnico, lotada na Cecomt-Base Candiru, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 246 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Jaqueline dos Santos Rodrigues, 
Identifi cação Funcional nº 05417244/2, ocupante do cargo/
função de Secretario de Gabinete, lotada na Cecomt-Serra do 
Cachimbo, para atuar como Fiscal de Contrato nº 052/2014, 
fi rmado entre a Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa 
E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, referente aos serviços de 
Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 247 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Maria Renilde Lobato Moura, Identifi cação 
Funcional nº 05760747/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar 
Técnico, lotada na Cecomt-Carajás, para atuar como Fiscal de 
Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado da 
Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 797763

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 12/02/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no parecer jurídico nº 093/2015/
CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, a 
substituição da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A- EMBRATEL, CNPJ: 33.530.486/0001-29, com sede na Ave. 
Presidente Vargas nº 1012, Bairro: Centro, Rio de Janeiro/RJ  e 

fi lial estabelecida na Trav. Quintino Bocaiúva, nº 1186, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.053-240 Belém-Pa, pela Empresa CLARO S/A, 
CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Florida n º 1970, 
Bairro: Cidade Monções, São Paulo em virtude da incorporação 
daquela por esta. 
Contrato:051/2012
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0144
Contratado: CLARO S/A -  CNPJ: 40.432.544/0001-47  
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 797738
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 12/02/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no parecer jurídico nº 096/2015/
CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, a 
substituição da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A- EMBRATEL, CNPJ: 33.530.486/0001-29, com sede na Ave. 
Presidente Vargas nº 1012, Bairro: Centro, Rio de Janeiro/RJ  e 
fi lial estabelecida na Trav. Quintino Bocaiúva, nº 1186, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.053-240 Belém-Pa, pela Empresa CLARO S/A, 
CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Florida n º 1970, 
Bairro: Cidade Monções, São Paulo em virtude da incorporação 
daquela por esta. 
Contrato:029/2010
Orçamento: 17101.04.126.1377.6719.
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Contratado: CLARO S/A -  CNPJ: 40.432.544/0001-47  
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 797744

Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 13/02/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no parecer jurídico nº 095/2015/
CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, a 
substituição da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A- EMBRATEL, CNPJ: 33.530.486/0001-29, com sede na Ave. 
Presidente Vargas nº 1012, Bairro: Centro, Rio de Janeiro/RJ  e 
fi lial estabelecida na Trav. Quintino Bocaiúva, nº 1186, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.053-240 Belém-Pa, pela Empresa CLARO S/A, 
CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Florida n º 1970, 
Bairro: Cidade Monções, São Paulo em virtude da incorporação 
daquela por esta. 
Contrato:079/2010
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534.
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Contratado: CLARO S/A -  CNPJ: 40.432.544/0001-47  
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 797745

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS-SRP
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 004/2015-SEFA - objeto: aquisição futura e 
eventual de serviço de coffee break, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Grupo/lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: Royal Organizações Ltda-EPP / TOTAL R$215.170,40.
Sendo: Item 1 - R$72.930,00; Item 2 - R$117.948,80 e Item 
3 - R$24.291,60
VALOR GLOBAL DA ATA: R$215.170,40.
Valor Estimado: R$267.477,00.
Belém, 19 de fevereiro de 2015.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

Protocolo 797527

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 


